
PR\852480CS.doc PE454.733v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2010/0125(NLE)

13. 12. 2011

***
NÁVRH DOPORUČENÍ
k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření protokolu k Evropsko-středomořské 
dohodě zakládající přidružení mezi Evropskými společenstvími a jejich 
členskými státy na jedné straně a Marockým královstvím na straně druhé 
o rámcové dohodě mezi Evropskou unií a Marockým královstvím o obecných 
zásadách účasti Marockého království na programech Unie
(12712/2010 – C7-0430/2010 – 2010/0125(NLE))

Výbor pro zahraniční věci

Zpravodajka: Annemie Neyts-Uyttebroeck



PE454.733v01-00 2/7 PR\852480CS.doc

CS

PR_NLE-AP_art90

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)



PR\852480CS.doc 3/7 PE454.733v01-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU .......................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ ...........................................................................................6



PE454.733v01-00 4/7 PR\852480CS.doc

CS



PR\852480CS.doc 5/7 PE454.733v01-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření protokolu k Evropsko-středomořské dohodě 
zakládající přidružení mezi Evropskými společenstvími a jejich členskými státy na jedné 
straně a Marockým královstvím na straně druhé o rámcové dohodě mezi Evropskou 
unií a Marockým královstvím o obecných zásadách účasti Marockého království na 
programech Unie
(12712/2010 – C7-0430/2010 – 2010/0125(NLE))

(Souhlas)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh rozhodnutí Rady (12712/2010),

– s ohledem na protokol k Evropsko-středomořské dohodě zakládající přidružení mezi 
Evropskými společenstvími a jejich členskými státy na jedné straně a Marockým 
královstvím na straně druhé o rámcové dohodě mezi Evropskou unií a Marockým 
královstvím o obecných zásadách účasti Marockého království na programech Unie 
(12711/2010),

– s ohledem na žádost o souhlas, kterou předložila Rada v souladu s článkem 217 a čl. 218 
odst. 6 písm. a) a čl. 218 odst. 8 druhým pododstavcem písm. a), Smlouvy o fungování 
Evropské unie (C7-0430/2010),

– s ohledem na článek 81 a čl. 90 odst. 7 jednacího řádu,

– s ohledem na doporučení Výboru pro zahraniční věci (A7-0000/2011),

1. uděluje svůj souhlas s uzavřením dohody;

2. pověřuje svého předsedu, aby předal postoj Parlamentu Radě, Komisi, vládám 
a parlamentům členských států a Marockého království.



PE454.733v01-00 6/7 PR\852480CS.doc

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

U příležitosti zasedání Rady přidružení dne 13. října 2008 přijaly Evropská unie a Marocké 
království „Společný dokument mezi EU a Marokem o posílení bilaterálních vztahů / 
rozšířený status“. Tento dokument potvrzuje cíle rozšířeného statusu, který udělila EU jako 
odpověď na očekávání, jež Maroko vyjádřilo s cílem prohloubit své partnerství s EU. 
Uvedené cíle se soustřeďují na lepší zohlednění příslušných strategických priorit obou stran 
a na postupné začleňování Maroka do vnitřního trhu. 

Hluboké změny, jimiž prochází jižní Středomoří po tuniské revoluci a po událostech, které 
následovaly v sousedních zemích, jsou pro EU výzvou, aby více podporovala očekávání jejich 
národů, jakmile je vyjádří jejich vedoucí představitelé. 

Marocké království již před několika lety zahájilo globální proces politické, hospodářské 
a sociální reformy. Evropská unie nepřestala podporovat úsilí Maroka o realizaci jeho 
programu reforem. Rozšířený status je součástí společné vůle o podporu vnitřního reformního 
procesu a patří k němu otevřený strukturovaný dialog, který se zaměřuje zejména na otázku 
lidských práv. V tomto dialogu je třeba pokračovat a podporovat jej v rámci vrcholných 
setkání mezi EU a Marokem, v rámci Rad přidružení a podvýboru pro lidská práva, 
demokratizaci a správu věcí veřejných.

Rozšířený status Maroka nyní rozšiřuje dvoustrannou spolupráci i do oblastí, které dohoda 
o přidružení podepsaná v roce 1996 v rámci barcelonského procesu nezahrnovala. Politický 
a strategický dialog zahájený v rámci dvoustranných vrcholných setkání mezi EU a Marokem 
a ostatních dvoustranných setkání ad hoc dokládá z tohoto nového hlediska politický význam, 
který obě strany svým vzájemným vztahům přikládají. Politickou a strategickou spolupráci 
provází také dynamické prohlubování hospodářské a finanční spolupráce v souladu s cíli 
evropské politiky sousedství. 

Hlavní zásady evropské politiky sousedství a akční plán sousedství, který byl společně přijat 
v červenci 2005, zahájily ve dvoustranných vztazích novou etapu, neboť Maroku umožnily, 
aby se postupně začleňovalo do vnitřního trhu EU. Rozšířený status představuje vrchol této 
strategické volby. Otvírá možnost účastnit se činností agentur Společenství a programů 
Společenství a stanoví odpovídající finanční podporu s cílem reagovat na nynější rozsáhlý 
a ambiciózní vývoj. Z tohoto hlediska bude EU zvláště dbát na to, aby byly veškeré oblasti 
marocké politiky prospěšné pro všechny regiony této země, včetně Západní Sahary. 

Protokol k Evropsko-středomořské dohodě o přidružení mezi EU a Marokem týkající se 
hlavních zásad účasti Marockého království na programech Společenství představuje 
rozhodující etapu ve dvoustranných vztazích. Umožňuje Maroku, aby se účastnilo všech 
stávajících a budoucích programů Unie, které jsou mu k dispozici. Toto nové hledisko 
odpovídá cílům nové politiky sousedství EU. 

Protokol představuje významný akt podpory a povzbuzení ze strany EU ve vztahu k úsilí 
Maroka prohloubit zahájené reformy a započít reformy budoucí a zároveň zaručuje efektivní 
účast jeho občanů. Významnou etapou v zahájeném ústavním a demokratickém reformním 
procesu by se měly stát parlamentní volby, které se uskutečnily dne 25. prosince 2011 za 



PR\852480CS.doc 7/7 PE454.733v01-00

CS

podmínek zajišťujících vysokou účast.


